Schisma
XVI.

Leo 8. contra Benedictum 5.

137. **J**OANNES Decimus tertius: cum tandem per Othonem Primum Imperatorem turbæ Romanæ effent compofitæ, Pontifex hic lætitia repletus, Othonem Juniozem Imperiali corona decoravit, & confortem ejus Theophaniam Imperatoris Græcorum filiam: in monumentum autem, & augmentum tantæ felemnitatis anno 968. elevata eft campana miræ magnitudinis recens ære fufa, quam prius facris ritibus Papa confecravir, atque Joannis nomine nuncupavit: hincque invaluit ufus benedicendi campanas, easque aliquo nomine indigitandi. Sub hoc Pontifice contigit, quod narratur in Breviario Romano Kalendis Augufti; cum anno falutis humanæ nongentefimo fehexagefimonono quidam

Benedictio
& nominatio Campanarum.

*Attalus
Reliquiarum
Jauber.*

dam Comes Othonis Imperatoris familiaris, occupatus ab immundo spiritu, seipsum dentibus lanigaret, is iussu Imperatoris ad Joannem Pontificem ducitur, qui ut sacra Vinculorum Petri catena Comitibus collum attigit, erumpens nefarius spiritus, hominem liberum reliquit; ac deinceps in urbe Vinculorum religio propagata est: fuit Joannes hic Romanus, annisque fere septem Petri Cathedram optime tenuit.

138. **D**ONUS Junior (eo modo Secundi inter Pontifices, præsertim ubi duo tantum ejusdem sunt nominis, passim vocantur) Romanus, trium duntaxat mensium Pontifex, tantæ modestiæ fuisse refertur, uti si nihil in Pontificatu gessit, quo præterea laudaretur, non tamen aliqua injuria affectus, vel ignominia notatus fuerit, ut sequens mox Pontifex.

139. **B**ENEDICTUS Sextus, Romanus, à Cynthio præpotenti Romano captus, in Molem Adriani, quam Sancti Angeli vocant, includitur, eodemque in loco fame moritur: aliqui post annum unum & tres menses strangulatum volunt: male autem à Cynthio actum est; non enim ad illum pertinebat, etiamsi Benedictus deliquisset, Pontifici manus injicere. Miratus Platina de tanta in Pontificem injuria Othone[m] Impe-

pe-

peratorem, Ecclesiæ Romanæ defensorrem accerrimum, nullam sumpsisse vindictam, sed illum aliis negotiis impeditum fuisse putat.

140. **BONIFACIUS** Septimus; cuius cognomen & patria ob ignobilitatem (ut Platina credit) reticetur; aliqui Germanum dicunt, & Francōnem antea vocatum: Pontificatum malis artibus adeptus, pessime dimisit; nam mense septimo relinquere Urbem coactus, pretiosissima quæque ex Vaticana Basilica subtrahens, Constantinopolim fugit; quomodo obierit, vide paulo post in Joanne Decimoquarto.

141. **BENEDICTUS** Septimus, Romanus, Comitum Tusculani filius, Arnulphum Archiepiscopum Rheimensem, seditione pulsum, Sedi suæ restituit: ab ipso Sanctus Stephanus Hungariæ Rex Regium nomen & diadema impetravit: sub ipso Corpus Sancti Bartholomæi Apostoli ex Urbe Beneventana, Romæ in insula Tiberina collocatum fuit: in magnis Ecclesiæ turbis laudatissimus novem fere annorum Pontifex vixit.

*Corpus S.
Bartholomæi
in Insula
Tiberina.*

142. **JOANNES** Decimus quartus, Italianus Papiensis, sive Tricinenfis, Petrus antea vocatus: sub hoc Pontifice Romæ institutum fuit Sodalitium, pro

*Institutum
Sodalitium
defunctorum.*

solamine Fidelium defunctorum per præces & eleemolynas impetrando; & ad refricandam in mentibus viyorum mortalitatis memoriam, nihil in Sacello ad hoc præparato, præter genuinam totius mundi domitricis Mortis imaginem, ubique repræsentabatur, tum in parietibus, tum in altari, & ornamentis sacris, in musica, & officio divino: ad sacelli introitum videbantur plurima mortuorum ossa & capita; uti hodie in funebri apparatu adhuc fieri videmus; multi Prælati, & Episcopi nomen huic Sodalitio dare non dedignabantur, ejusque memorix testis tabula marmorea adhuc extat Romæ in Diaconia SS. Cosmæ & Damiani: singuli Sodalium pro singulis de Sodalitio defunctis 40. Missas celebrari curabant; uti S. Gregorius 30. instituerat; quem numerum quadragenarium imitari hodie incipiunt, qui supra Plebem 30. Missis Gregorianis contentam, sumptuosius suos sepelire satagunt. Exactis à Joanne hoc in Pontificatu tribus mensibus, rediit invalor & expilator Bonifacius, qui suorum factione Papam detrusit, in munitionem

Schisma
XV.
Bonifacius
7. prius expul-
sus de-
nuo rever-
sus.

S. Angeli à factionariis occupatam; ubi per menses quatuor pessime detentus Joannes fame periit: unde tetrum Schisma exortum fuit. Bonifacius vero post totidem ab ejus nece menses, ultore Deo repentina morte percussus est; quem sui fautores, post tetrix animæ exala-

sionem, lanceis confossum, nudumque per plateas tractum, insepultum abiecerunt: licet quidam Clerici postea se pelierint.

143. **I**OANNES Decimus quintus, Romanus de Vicō Albæ Galliæ, Pontifex annorum 10. & mensum 4. Clericis odio habitus fuit, quod divina & humana cognatis & armibus suis elargitur. HUGO Capet, post Ludovicum Quintum Carolinorum ultimum, tertie stirpis Franciæ Rex, ad hunc Joannem Legationem misit, quem invitabat in Galliam, ad componendas Rhemensis Ecclesiæ discordias: Pontifex autem Legatum suum eo direxit Abbatem S. Bonifacii Urbis Romæ,

*Papa nimis
affe. sua erga
suos.*

144. **I**OANNES Decimus sextus: hunc Crescentius potens Romæ Consul, Urbis Imperium sibi vendicare studens, ita persequi cœpit, ut Urbem relinquere Papam oportuerit: sed ubi innotuisset ipsum pro auxilio Legationem misisse ad Othonem Imperatorem, Crescentius humanissime revocavit: quo redeunte Consul cum Senatu ad pedes Papæ se prostravit petens veniam, eaque obtenta, in concordiam redacti vitam simul quiete traduxere. Hic Pontifex habetur auctor Commemorationis omnium Fidelium defunctorum, die secundæ Novembris. Sanctus Odilo Cluniacensis Abbas illam quidem in suis mo-

*Commemora-
tio omnium
Fidelium de-
functorum 2
Novemb.*

nalteriis antea instituerat ; sed hujus Pontificis auctoritate ubique locorum tenendam , sacris legibus sancitum fuit : fuit ipse Romanus , mensium tantum 4. & aliquot dierum Pontifex.

145. **G**REGORIUS Quintus , Saxo-
Germanus , Bruno ante vo-
catus Othonis Imperatoris Tertii affinis ,
cujus interposita auctoritate Pontifex
creatur ; quem die Pentecostes anno
998. Imperiali Corona decoravit : ve-
rum post Othonis in Germaniam dis-
cessum , seditionibus Romanorum exa-
gitatus ad Imperatorem confugit ; Ro-
manique Joannem Episcopum Placenti-
num ab ipsis Decimum septimum dic-
tum intruserunt. Gregorius hic Electo-
res Sacri Romani Imperii , non deter-
minando numerum ; primus instituit , vi-
delicet solis Germanis licere Principem
deligere , qui Cæsar , & Rex Romano-
rum appellatus , tum demum Impera-
tor & Augustus haberetur , si eum Ro-
manus Pontifex confirmasset : nam de-
functo Othone , omnes Feudatarii Prin-
cipes Imperii per annos ducentos elec-
tionem fecerunt : septem vero Electo-
res postea determinati sunt sub Inno-
centio Quarto anno 1245. Hic Ponti-
fex propter largas elemosynas , & egre-
gia facta , quibus claruit , *Minor Grego-
rius* est appellatus : sedit per annos tres ,
& menses fere octo.

Qui S. R.
Imp. Pri-
mum Electro-
res.

146. **I**OANNES Decimus septimus, Italus, Episcopus Placentinus, contra Gregorium intrusus, & pro Pontifice habitus fuit: nomen ejus quidam ex Pontificum Catalogo supprimunt, nonnulli vero apponunt; quod Populi, Clerique Romani contenti, ad quos electio spectabat, Pontificatum inisset. Schisma interim per mentes decem, quibus hic intrusus regnavit, in Ecclesia fuit: & coactus ab Imperatore Othone se abdicavit, effossisque oculis in Germaniam relegatus est.

Joannes Episcopus Placentinus contra Gregor.
f.

Schisma
XVI.

147. **S**ILVESTER Secundus, Gallus ex Aquitania, Monachus Floriacensis prope Aureliam, dein Abbas Bobiensis, & Archiepiscopus Rhemensis ab Hugone Capeto designatus; cujus filii Roberti Pedagoga quondam fuerat, ante Papam Gerbertus Philosophus vocatus est: cum Episcopatu legitime depositus fuisset, scripsit virulenta adversus Pontificum Epistolas, à Cardinali Baronio confutata, tanta Sede, ut Spondanus ait, indignus. Mathematicæ & Astrologiæ scientissimus præbuit ansam ignavis sæculo isto 1000. quo nullum indoctius & infelicus fuit, opinandi, quod magicis incantationibus ad tantum culmen evehctus fuisset: prudenter tamen fere per quatuor annos Pontificatum administravit, ipse cultor doctorum &

Anno
Christi.
1000.

sanctorum Virorum, ac jurium Ecclesiarum defensor, pro cuius subsidio primus edita epistola parænetica bellum sacrum conclamavit. Qui referunt eum opera diaboli Pontificatum fuisse assecutum, ajunt, inquisisse quandiu in ea dignitate esset victurus, diabolumque respondisse: si non attigeris Hierusalem, diu vives; quo responso lætus, longè finem suum abesse suspicabatur: sed quarto Pontificatus sui anno, dum tempore Quadragesimæ Romæ in Basilica S. Crucis in Hierusalem sacrificaret, subito se moriturum cognovit: quare pœnitentia ductus errorem suum coram populo confessus est, rogavitque ut corpus suum diabolicis artibus seductum membratim detruncaretur, dissectumque ac laceratum super currum imponeretur, & eo loci sepeliretur, quo sponte ab equis foret vectum: feruntque Dei nutu (ut scelerati discant veniæ locum sibi relictum esse, modo rite pœnituerint) equos ipsos sponte ad Lateranensem Ecclesiam pervenisse, ibidemque sepultum fuisse. Refertur insuper, quando tumba ipsius, ex collisione ossium, quæ intus movebantur, solebat sudare, præsagium fuisse mortis tum regnantis Pontificis: quam ei tumbam erexit tertius in Papatu successor Sergius Quartus, uti postea narrabitur:

148. **I**OANNES Decimus, octavus, Patria & Cognomentum ejus ob ignobilitatem prætermittitur: Ciaconius putat Romanum fuisse ignobilissimum, qui Sicco ante vocatus sit: quinto ab initio Pontificatus mense moritur; unde ob breve tempus nihil de eo memoria dignum scribitur, nisi quod ipso Pontifice multa prodigia apparuerint, visusque fuerit Cometes, & multæ urbes terræ motu concussæ referantur.

149. **I**OANNES Decimus nonus: hujus tempore Constantinopolitana Ecclesia cum Romana conjuncta est unione Catholica, & à Sergio Patriarcha ipsius nomen Papæ in sacra Diptyca est relatum. Joannes hic, quem Platina Vigesium indigitat, se ipse Decimum nonum appellat in suis quæ ab Onuphrio in Annotationibus ad Platinam referuntur Diplomatum, & publicarum tabularum instrumentis ipsius tempore factis: quare Joannes illi, qui postea 21. 22. & 23. passim vocantur, tantum 20. 21. & 22. dicendi sunt: fuit hic Joannes 19. Romanus, annorum fere sex Pontifex.

Nomen Papæ à Grecis in dipthyca relatum vide Onamast.

150. **S**ERGIUS Quartus, Romanus, vir sanctissimæ vitæ, cum ante, tum in Pontificatu, in pauperes liberalis, in amicos jucundus, in delin-

quen-

*Primus Pa-
pa, quem in
nomine mi-
tando sequen-
tes sunt se-
cuti.*

quentes clemens, iuste & integre omnia gubernans; eo mirabilior fuit, quod istius temporis Pontifices potius intrusi à sæculi Principibus, quam electi, monstra hominum essent: tunc Monachus Benedictinus; cum Petrus vocaretur, ob reverentiam erga primum Christi Vicarium Petrum, nomen mutavit: ante illum quidem aliqui nomina sua mutaverant, sed nullà in successoribus consequentia, quam nominis mutationem non sine ratione Pontifices post hunc deinceps imitati sunt; quod Christus Dominus Petro ad Apostolatam assumpto nomen novum imposuerit; Joannis v. versu 41: *Tu es Simon filius Joannis, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Sergius hic sepulchrum insigneparavit Silvestro Secundo antecessori suo, ut Magis notam dilueret, quam ob summam Matheos peritiam contraxerat: annis fere tribus præfuit.

*Aureum Po-
mum cum
Cruce Insigne
Imperii.*

457. **B**ENEDICTUS Octavus: Sanctus Henricus Rex Romanorum anno 1014. Romam venit, ut Benedictum hunc Urbe pulsam & profugum adversus quemdam Gregorium Romanorum potentia intrusum suæ Sedis restitueret: ad cujus adventum, mox Gregorius abdicavit. Henrico dein obviam processit Papa cum Clero & Senatu, atque insigne Imperii Orbem, fere Pontium aureum preciosissimis ornatum

tum gemmis inserta desuper aurea Cruce, ei tradidit: quo intelligeret sic eum debere gubernare mundum, ut non oblivisceretur submittere se Cruci Christi; & non aliter imperare, nisi egregiis virtutibus ornatus, dignus haberetur vivificæ Crucis prætegi vexillo: (hinc & hodie dicitur: Leopoldo Sceptrum Sacri Romani Imperii, Pomumque Orbis Christiani in summo capite crucigerum, & Thronum Majestatis Cæsares moderante, direttore ejus & sospitato- re Crucifixo mundi Servatore): post hæc Papa coronavit Henricum, & Conjugem ejus Cunegundem, prævia data responsione in atrio Basilicæ Vaticanæ, quod Advocatus, patronus, & Defensor foret Ecclesiæ, cujus privilegia, & liberam Papæ electionem post inunctionem confirmavit. Beatus hic Imperator animadvertens non dici Romæ Symbolum in Missa post Evangelium (quod tamen alibi canebatur,) responsum accepit, quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando hæresi infecta, sed secundum Petri doctrinam, in soliditate Fidei permansisset inconcussa: at, inquit Henricus, ideo magis necessarium est Symbolum frequenter decantari: sic suscepta est Romæ consuetudo aliena. Cassinurus Cluniacensis Monachus, atque Diaconus, Regni Poloniæ hæres, dispensatione Benedicti, pro ea à Polonis rogati, absolutus Votis, & Ordinibus sacris,

*Imperator
Advocatus
Ecclesiæ.*

190. ROMANOR. PONTIF.

*Rotunda Po-
lono-um
Conjura*

sacris, coronatur Rex, ea conditione ut
Potius omnes rotunda in morem Mo-
nachorum tonsura utantur, nec ultra
auriculas comam promittant: quo mo-
do adhuc hodie tondentur. Fuit hic
Pontifex Romanus ex Comitibus Tus-
culanis, Theophylactus antea vocatus,
annique duodecim sedit.

*Canonizatio
S. Romualdi
an. 1032.*

132. IOANNES Vigefimus, corona-
vit anno 1027. die 5. Pasche
Conradum secundum Imperatorem. Sanctum
Romualdum eodem anno defunctum
quique post ejus obitum cano-
nizavit, id est in Canonem sive ordi-
nem Divorum redegit, (vide Onomat-
icon) juxta ritum ejus temporis, qui
erat, ut petentibus concederet Aposto-
lica Sedes, super corpus defuncti Ala-
ria constituere, & Missas celebrare: fuit
hic Joannes Romanus, Benedicti De-
cessoris frater, ex Comitibus Tuscula-
nis, Monachus Benedictinus, & rarissi-
mo exemplo fratri in Papatu successit:
quod tantum semel antea in Stephano
tertio, & Paulo primo fratribus acci-
dit; seditque hic secundus & ul-
timus frater in Papatu successor an-
nos fere decem.

*Secundus, &
ultimus fra-
tris in Papa-
tu successor.*

*Puer decem
annorum Pa-
pa.*

153. BENEDICTUS Nonus, decem
annorum puer Alberici Co-
mitis Tusculani, duorum immediatè
precedentium Pontificum fratris filius,
succes-

infectus, vel potius intrusus est factio-
 he Patris agre ferentis, Papatum suc-
 cessione duorum Fratrum suorum ger-
 manorum quodammodo stabilitum egre-
 di e familia sua: ut autem tantum ne-
 fas attentare Albericus præsumeret;
 præcellerat exemplum in puefulo quin-
 quenni electo & confirmato Archiepis-
 copo Ræmensi, & in Joanne Duode-
 cimo, annorum septemdecim juvene,
 ex iud. m Comitibus Tutulanis; ambi-
 tione cognominis Patris *Alberici*, in
 summum Pontificatum intruso: fuit-
 que habitus puer hic legitimus Papa,
 à quo petierunt & obtinuerunt Pallium
 tres Archiepiscopi Hamburgenses sibi
 invicem succedentes; omnes viri sancti-
 tate insignes: tanta scilicet vigebat tunc
 observantia erga Romanam Ecclesiam,
 ut quæcumque audirent Petri Thro-
 no insidere, colere & venerari non de-
 tractarent: de ipso Martyrologium Kæ-
 lendis Junii: *Treviris Sancti Simeonis Mo-
 nachii, qui à Benedicto Papa Nono in Sacer-
 dotum numerum velatus est.* Nec est quod
 Novatores ut Baronius ait, hoc Eccle-
 siæ Romanæ objiciant; ipsa talia non
 faciebat, sed pati cogebatur, ob poten-
 tiam sæcularium Principum.

154. **S**ILVESTER Tertius, Romanus,
 Puero huic in Pontificatu sup-
 positus fuit: qui Sede duobus fere men-
 sibus occupata, à Benedicti factionariis
 excu-

198 ROMANOR. PONTIF.

excussus est: sed puer cunctis se invifum cernaens, Joanni Sacra Romanæ Ecclesiæ Archipresbytero Pontificatum dimifit, qui Gregorii Sexti nomen assumpfit.

Schisma XVII.

Tres simul Pontifices Romanæ residentes, contra quos quartus suffectus.

1155. **G**REGORIUS Sextus, Romanus, cum per annum ac fere mentes sex sedisset, dimiffam Cathedram Benedictus pueriliter repetiit: atque ita tres simul Pontifices Roma habuit. Vt Regnò, cujus Rex puer est! araditque Otto Brisingensis, tres istos Pontifices, divisit inter se redditibus, simul Romæ sedere vifos: unam ad S. Petrum, alterum ad Sanctam Mariam Majoram, & Benedictum in Palatio Lateranensi: quo durante Schismate Henricus Tertius in Italiam veniens, ventilata erroneorum Pontificum causa, tribus istis quartum substituit Suidgerum Episcopum Bambergensem, qui Clemens Secundus dictus fuit.

1156. **C**LEMENS Secundus, Saxo-Germanus, Suidgerus antea dictus, in die Nativitatis Domini anno 1107. solenniter consecratus, Henricum Tertium Germaniæ Regem, cujus fuerat Capellanus, & Episcopus Bambergensis, & conjugem ejus Imperiali dignitate sublimavit: sed abeunte in Germaniam Imperatore, Romani Pontificem, injussa suo creatum, veneno & medio sustulere, Pontificatus mense no-

no : & scribunt quidam venenum in hos-
 usus ab ignobili quodam Bavaro para-
 tum fuisse, qui ei in Pontificatu succes-
 sit, & Damasus Secundus appellatus est.

157. **D**AMASUS Junior Germano-
 Bavarus, Popo Bagnarius
 antea dictus, ingeniosus, & in nego-
 tiis tractandis dexter fuit: qui brevis-
 simi temporis Pontifex, vigesimo quar-
 to Pontificatus die per vim occupati,
 subito mortuus est; ita ut nonnulli
 hunc inter Pontifices nequaquam nomi-
 nandum censeant. Alii sic narrant: quod
 dum a Benedicto Nono supradicto pue-
 ro Ecclesia adhuc affligeretur, hic Da-
 masus missus ab Imperatore eligendus,
 omnium votis acceptus; brevi que de-
 functus fuerit: quomodo autem Bene-
 dictus ille infelicitate obierit, testatur Pe-
 trus Damiani Cardinalis contaneus; quod
 apparuerit aliquibus horribili figura cor-
 pore urfino, auribus & cauda asininis,
 dicens se a Deo, & Petro, cujus de-
 honestaverat Sedem, inter bestias asinan-
 darum in desertis & putidis locis, us-
 que ad finale iudicium; damnatumque
 inde ad inferos: postquam interpolate
 ita regnasset per annos 12.

Hoc tempore prope medio inter nos-
 trum & Christianitatis primordium, cir-
 ca seculum nempe nonum; indoctum
 pessim & infelix dictum: licet negari
 non possit; Pontifices Romanos a pri-
 mo-

morum pietate Pontificum nonnikil def-
civisse ; Deum tamen Ecclesiam suam
(uti bene notat Baronius) non dese-
ruisse existimandum est ; Principibus Chri-
stianis sanctitate conspicuis eam tum vel
maxime fulciendo ; quales fuerunt SS.
Henricus Imperator cum Coniuge sua
Cunegunde , Stephanus Rex Hungariæ
cum filio Emmerico , Wratislaus Spire-
nzus Dux Bohemiæ cum Wenceslao fi-
lio , Canutus Rex Daniæ , Eduardus An-
gliz , Robertus Franciæ , Ferdinandus
Rex Castellæ & Legionis , dictus Mag-
nus &c. ita ut quod in uno defuit , in
altero Deus suppleverit.

158. **L**EO Nonus , Franco-Germanus,
nobilis Comes de Aspurga,
prius Monachus Benedictinus, dein Pa-
pa, Virtutum & Miraculorum (ut Mar-
tyrologium Romanum 19. Aprilis) lau-
de insignis , quasi Sol novus exoritur.
Post Leonem 3. qui S. Svibertum , &
Joannem 10. qui Sanctum Romualdum,
ac Benedictum Nonum , qui Sanctum
Simeonem Trevirenses , Leo hic in Ca-
nonem Divorum solemaiter retulit SS.
Gerardum Tulli Leucorum , & Wolfan-
gum Ratisbonæ Episcopos : cumque esset
Musica & sacrarum literarum scientia ex-
cultus , multas ad cantum Antiphonas
composuit , & aliquot præclara opuscu-
la Ecclesiæ Dei utilia edidit : decrevit
ut ad omne plenum Officium , excep-
tis

tis Adventu, & Innocentium festo, feriis, ac vigiliis, atque á Septuagesima usque ad Pascha, cantetur in Missa Hymnus Angelicus *Gloria in Excelsis*: ante quidem cantabatur, ex decreto Telesphori in omni Missa; sed hic restrinxit: mandavit insuper Clericorum domicilia juxta Ecclesiam construi debere: sedique laudabiliter paulo ultra quinque annos: & ad ipsius tumultum in Vaticano coruscant miracula.

Gloria in Excelsis quando omitti debeat.

Clericorum Domicilia prope Ecclesiam.

159. **V**ICTOR Secundus Germano-Bavarus, Everardus antea dictus, Comes Calbensis, Henrici Tertii Imperatoris propinquus & consiliarius: sub ipso Episcopus quidam de crimine Simonie acculatus, cum illud detrectaret confiteri, repente jussus est dicere, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto*. Patrem quidem, & Filium discrete & expedite protulit, Spiritum autem Sanctum nequaquam valuit proferre: itaque se Divino judicio convictum cernens, crimen confessus est, & deposito Episcopatu, mox Spiritum Sanctum libero quoque ore protulit. Pontifex hic paulo ultra duos annos præfuit.

Simonia crimen in Spiritum Sanctum.

160. **S**TEPHANUS Decimus Got- Leonis Ducis Lotharingæ filius, primum Canonicus Regularis, deinde Monachus, atque Abbas Cabilas, in Pontificem assumptus, ita permisit in locum

cum suum alium eligi Abbatem, ut post obitum suum dimitteret succederet. Mediolanensem Ecclesiam, quæ à Romana ducentos fere per annos se subtraxerat, eidem submisit, & univit. Petrum Damiani ab eremo revocatum, invitum creavit Cardinalem & Episcopum Portuensem; quem mox coepit aulicæ vitæ tadere, ac de reditu ad Eremum sequentem Papam interpellavit; quod tandem ab Alexandro Secundo obtinuit: hunc Petrum Honestum (de familia nobili, Honesta dicta) nominatum; Damiani filium, ob amorem solitudinis, egregiam vitæ sanctimoniam, singularem eruditionem, ac zelum Ecclesiasticæ Discipulæ, Hieronymum juniorem invenimus appellatum; ipse autem se Petrum peccatorem appellabat. Stephanus hic septem tantum menses, & aliquot dies præfuit.

S. Petrus
Damiani
Hieronym.
junior. dic-
tus, se Pe-
trum Pecca-
torem nomi-
nabat.

161. **B**ENEDICTUS Decimus, nullus plane ingenii (vide Baronium Tom. 11. ad annum 1058.) Mincius antea dictus, inferitur hic à Platina, ab aliis tamen prætermittitur; quod intrusus & invalor reputetur, atque per vim & factionem nonnullorum Potentium noctu fuerit consecratus, dum inter Cardinales plerique cum Petro Damiani hæc detestantes fugere per diversa latibula coacti fuerunt: qui cum Sedem Apolliticam nefarie tenuisset per-
men-

mensis fere decem, expulſus eſt: fuit Romanus ex Comitibus Tuſculanis, cujus familiae ſeptem ſummi Pontifices referuntur: Sergius 3. Joannes 11. & 12. ac Benediſti quatuor, 7. 8. 9. & hic Decimus.

Septem Rom.

Pontific. ex

Comit. Tuſc.

262. **N**ICOLAUS Secundus coronavit Romæ Henricum Quartum Imperatorem anno 1058. ſub hoc Pontifice, tempore Petri Damiani poſteſtas data fuit ſolis Cardinalibus, & non aliis, creandi Pontificem, & dignitas Cardinalatus in majori honore haberi cœpit; ordinatumque fuit, ut quicumque Pontificatum alio modo, quam cœncordi Cardinalium electione obtineret, pro excommunicato & apoſtata haberetur: Eodem tempore Berengarius Archidiaconus Turonenſis Hæreſiarcha, argumentis ab ipſo Pontifice in medium aliſis conſutatus & devictus palinodiam cecinit, erroremque ſuum circa Sacramentum Euchariftiæ, in quem tertio reciderat, revocavit: de quo narrat Guilielmus Bibliothecarius, quod proximus morti exiſtens, feſto Epiphaniæ magnis ſuſpiriis dixerit: Hodie apparebit mihi Chriſtus ad gloriam meam, uti ſpero, ratione poenitentiae meae; vel ad damnationem, uti timeo, ob animas quas ſeduxi, & reducere non potui: fuit hic Nicolaus Gallus tranſalpinnus Allobrox ſive Sabaudus, annorum duo-

*Papa à ſolis
Cardinalibus
creandus.*

*Berengarius
Hæreſiar. &
ſipſiens &
moriens.*

duorum , & mensium lex Pontifex.

163. **A**LEXANDER Secundus ita rescriptit super Presbytero epilepsia laborante : clericus habens ordi-

Epilepticis nem Presbyterii; sed quia caduco morbo la-
Miss. celeb. borat, non ausi sumus concedere, ut offer-
non licet. ret, vel Missam celebraret: quia vero lan-

guor in culpa non est, super hac re aucto-
ritatis nostrae decreto consulenda delibera-
vimus; consulimus itaque, ut si frequenter
hoc morbo tangitur, ab oblatione & Missa-
rum celebratione omnibus modis prohibeatur:
indeccens enim est & periculosum, ut in con-
secratione Eucharistiae morbo vitæ epileptico
cadat. Si vero Dei misericordia convalescit

Licet, si con-
valuerint.

(quandòquidem non culpa sed infirmitas in
causa est) eum sacrificare jam non interd-
cimus. Sub hoc Pontifice contigit Schisma

decimum octavum, Cadolo Parmæ
Episcopo, manifesto Simoniacò, à non-
nullis factiosis electo, & vocato Hono-
rio secundo. Dum hic Pontifex à Con-
cilio, ad componendum Schisma Man-
tuz coacto, Lucam transiret, majorem
hujus Urbis Ecclesiam B. Martino dica-
tam, cujus ipse Episcopus fuerat, so-
lemniter consecravit, ejusque Canoni-
cos speciali prerogativa Mitra Episcop-
ali insignitos reddidit, ac multis auxi-
privilegiis: vide paulo post in Pascha-
li Secundo, qui simile quid fecit Eccle-
siz Compostellanæ: statuit hic Papa ut
excepta die Nativitatis Domini, non
nisi

Schisma
XVIII.

Cadulus Parmæ
Episcop.
contra Ale-
xand. 2.

piſi ſemel in die celebretur; fuit Mediolanenſis, Canonicus Aurelianus annifque undecim cum dimidio fedit.

164. GREGORIUS Septimus magno omnium conſenſu eligitur invitus & reluctans; qui idcirco hunc expedivit ad Henricum Germaniæ Regem, deprecans ut electionem ſuam impediret: de eo Martyrologium 25. Maij. *Salerni, de poſitio Sancti Gregorii Pape Septimi, Eccleſiaſtica libertatis propugnatoris acerrimi.* Ipſe de numero Pſalmorum ac Lectionum per totum annum in Officio Eccleſiaſtico ſic ſtatuit: *A die, inquit, Reſurrectionis uſque ad Sabbatum in Aſiſis; & à die Pentecoſtes uſque ad Sabbatum ejuſdem hebdomade, tres Pſalmos tantum, tresque Lectiones antiquo more cantamus & legimus; omnibus aliis diebus per totum annum, ſi feſtivitas eſt, novem Pſalmos, & novem Lectiones dicimus; aliis autem diebus duodecim Pſalmos; & tres Lectiones recitamus: in diebus Dominicis octodecim Pſalmos, & novem Lectiones dicimus, excepto die Paſche & Pentecoſtes. Ecce numerum Pſalmorum & Lectionum, quem hodie adhuc in Officio Eccleſiaſtico ſervamus.*

Numerus Pſalmorum ac Lect. qui in offic. Eccl. adhuc ſervatur.

Contra clericos fornicatores.

Si qui ſint Presbyteri, aut Diaconi, aut Subdiaconi, qui crimini fornicationis ſint obnoxii, interdiciamus eis ex parte Omnipotentis Dei, & auctoritate S. Petri, introitu Aſiſis ſacræ donec acta penitentia ſatisfaciant: ſi

vero in peccato suo perseverare maluerint, nemo officium eorum auscultare velit; quia benedictio eorum vertitur in maledictionem,

*Collatio Sa-
cerdotiorum
non fiat à
Laicis.*

Oratio in peccatum. De collatione Sacerdotiorum ita sanxit: Sapientiorum Patrum de non fiat à creta sequentes, decernimus, ut si quis posthac Episcopatum, aut Abbatiam; aut aliquam Ecclesiasticam dignitatem ab aliquo Laico acceperit, nequaquam inter Episcopos, aut Abbates numeretur, eique gratia Sancti Petri, atque introitu Aedis interdicatur. Eadem ratione, si quis Imperator, Rex, Dux, Marchio, Comes, aut quælibet alia secularis potestas, aut persona Episcopatum, aut aliam Ecclesiasticam Dignitatem detulerit, ejusdem sententiæ vinculo teneatur; ita Ecclesiasticæ libertatis vindex acerrimus: sub iplo coacta Rom. synodo constitutum

*Solus Pontif.
Rom. Papa
dictus.*

est, ut Papæ nomen uni Romano Pontifici tribueretur, quasi sit omnium Pater Patrum, & Pastor Pastorum. Sub hoc fere tempus cœpit Ordo Monachorum Carthusiensium à S. Brunone Doctore Parisiensi, & Canonico Rheimensi institutus anno 1082. Contra hunc sanctum Pontificem excitatum est schisma decimumnonum, & creatus fuit Anti-

*Ordo Carthu-
sianorum.*

*Schisma
XIX.*

*Guibertus,
Clemens 3.
dictus contra
Gregorium
7.*

papa Guibertus Archiepiscopus Ravenas, cui nomen impositum Clemens Tertius; fuit Gregorius Italus Etruscus, ex Comite Petiliano factus Monachus Benedictinus; & parum ultra duodecim annos sanctissime præfuit Ecclesiæ Romanæ.

165. **V**ICTOR Tertius, postquam electioni suæ ex humilitate, quantum poterat, restitisset, tandem acquiescens Coactio Consilio, Guibertum, qui clemens Tertius dici volebat, excommunicavit. Decrevit Penitentiam & Communionem non debere suscipi, nisi à Catholicis Sacerdotibus, meliusque esse sine visibili communionē persistere, & invisibiliter communicare Domino, quam eam ab hæreticis & schismaticis sumendo, à Deo separari. Fuit Papa hic nemine & re egregius sui Victori, nam natus patre Beneventi Principe, sponsam summo loco natam intactam relinquens, clam eretum petiit; factus Monachus Benedictinus, inde summus Pontifex, uno circiter anno præfuit.

*Penitentia,
& Communio
ab Hæreticis
non sumenda.*

166. **U**RBANUS Secundus, ex Canonico Regulari Lateranensi, sancti Brunonis discipulus; cujus consiliis & doctrina, in tot illis Ecclesiæ calamitatibus (nam schisma Clementis Tertii Antipapæ nondum extinctum erat) aliquot annis hic Pontifex usus est: induxit expeditionem contra infideles in Terram Sanctam: erat autem pro Ripendio Indulgentia plenaria proposita, & pro tessera militari Crucis signum rubei coloris super scapulam dexteram, militum vestibus impressum: hinc Expeditio vocata est Cruciatâ, & Diploma

*Expeditio
Cruciatâ.*

Bulla Cruciatæ. Bulla Cruciatæ, subintellige, Expeditionis. Ut autem Deus omnia prosperaret, Papa ordinavit & indixit Clericis Officium B. Mariæ (a Gregorio Tertio Monachus Calsinensibus injunctum) quod pie susceptum est etiam à Laicis, additis Indulgentiis: ac Duce Godefrido Bullonio Hierosolima Infidelibus erepta est 14. Julii 1099. fuit ipse auctor cultus & venerationis B. Mariæ in Sabbato, & Præfationis in Missa de eadem, quæ hæbet: *Et te in veneratione B. Mariæ semper Virginis collaudare, benedicere, & prædicare.* Instituit ut per intercessionem ejusdem B. Virginis invocetur Gratia Divina in principio homiliarum sive concionum, dicendo *Ave Maria*: retulit in numerum Divorum S. Attilanum Episcopum Zamorensem, de quo Martyrologium 5. Octobris: fuit Gallus Diocesis Rhemensis, & fere duodecim annis Petri Cathedram possedit.

Ave Maria sub initium concionis.

Anno Christi 1100. Schisma XX. Albertus, Theodoricus, & Sylvester contra Paschalem II.

167. PASCHALIS Junior: hunc nolentem & latitantem, cum protestaretur humeros suos tanto oneri nequaquam sustenturos, totus Clerus Papam desiderat: cui optimo Pontifici impius Imperator Henricus Quartus tres Antipapas successive subrogavit, quibus ipse toto fere Pontificatus sui tempore viriliter restitit, sub quo schismate hæresis orta est, quæ docebat Ecclesiam ex-

com-

communicationem contemnere. Papa hic coronavit Henricum Quintum, Quarti filium: anno 1111. concessit Abbati Monti Casini, ut vocaretur Abbas Abbatum. Septem Canonicos in Ecclesia Compofsellana instituit, qui vestibus purpureis, & mitris uterentur, quibus solis in Ara maxima, ubi Corpus S. Jacobi Apostoli conditum est, celebrare licet, quosque Cardinales vocavit: & hoc ex affectu quem gerebat ad hanc Ecclesiam, ubi in minoribus existens, Pontificis maximi Legatus fuerat: vide supra in Alexandro secundo, qui simile quid præstitit Ecclesie Lucensi. Fuit hic primus Papa, qui annos Pontificatus sui, sicut Imperator regni, computare, & subscribere cœpit: quod sequentes deinde Pontifices sunt imitati, signando: Pontificatus nostri anno secundo, tertio, &c. fuit Paschalis Tuscus, Monachus Cluniacensis, annosque octodecim sedit. Nota quod inter Benedictinos numerentur septem præcipuæ Congregationes; primi sunt Casinates, orti circa annum 550. deinde Cluniacenses circa annum 900. Camaldulenses anno 940. Vallis umbrosæ anno 1060. Cistercienses 1113. Silvestrini 1232. & Cœlestini anno 1174. aliqui Gulielmitas circa annum 1150. & alias minoris notitiæ Congregationes numerant: quamvis Aureliani S. Gulielmum Eremitam Augustinianum fuisse velint.

*Casinus
Abbas, Ab-
bas Abba-
tum. Com-
postellani
canonici Car-
dinales.*

*Pontificatus
nostri anno
secundo ter-
tio, &c.*

*Septem præ-
cipuæ Cong.
Benedictino.*

Schisma
XXI.

*Mauritius
Burdinus Lu
sitianus. Tem
plarii.*

Hospitalarii.

168. **G**ELASIUS Junior : adversus hunc legitimum & invictum ac renitentem creatum Pontificem , intrusus fuit in Sedem Petri Mauritius Burdinus , Archiepiscopus in Lusitania Bracharensis : sub Gelasio hoc orti sunt Templarii , sive milites templi , qui non longe à Sepulchro Domini , in parte ædium templi habitantes , nomen inde traxerunt : & Hospitalarii ; hi peregrinos ad Terram Sanctam tendentes hospitio excipiebant : illi per loca sacra eos armati ducebant ac reducebant , quò eis sine periculo invisere ea liceret. Templarius S. Bernardus regulas & exhortationes varias præscripsit , inter quos etiam avunculum habuit : duravit verò hic Ordo ducentos circiter annos , usque ad Clementem Quintum : sub quo vide quomodo sint extincti : fuit Gelasius Italus Cajeranus , Monachus Calinas , unius solum anni Pontifex.

169. **C**ALLISTUS Secundus , electus in Cluniacensi Cœnobio , ubi Gelasius obierat : ejus in Urbem adventus miro exceptus est applausu : quem præveniens Burdinus Antipapa , in munitionem Sutriam se recepit , unde extractus in perpetuum carcerem deportatus est : tandem post varias militum illusiones , deductus fuit per mediam urbem pilosa vervecis veste pro chlamyde

ru-

rubea indutus; Camelo ex adverso impositus, data ei in manibus pro freno cauda. Sub hoc Callisto Secundo, & Henrico Quinto Imperatore, inter Sacerdotium & Imperium insignis illa pax & concordia facta est anno plus minus quinquagesimo, ex quo inter Gregorium Septimum, & Henricum Quartum, ob Investituram, sive Sacerdotiorum collationem ingens discordia fuerat excitata. Compostellanum in Galæcia Episcopum, in honorem S. Jacobi Apostoli (de cujus miraculis ipse volumen fecit) constituit Metropolitanum: & duodecim Canonicos, ante tantum septem à Paschali Secundo statutos, qualitate Cardinalitia in Ecclesia Compostellana stabilivit: fuit Papa hic Burgundus Guilielmi Burgundiæ Comitis filius, Imperialis & Regiæ celsitudinis derivata consanguinitate generosus, annosque tere sex in Petri Cathedra sedit: sub ipso anno 1122. habitum fuit primum in Ecclesia occidentali sive latina, Romæ, Concilium generale nonum, Lateranense primum.

Pax inter Sacerdotium & Imperium, pro collat. Beneficiorum

Archiepiscopus Compostellanus.

Concil. generale 9. Lateranense 1.

170. **H**ONORIUS Secundus electus est hoc modo: Convenientes in Basilica Lateranensi Cardinales elegerunt Theobaldum S. Anastasiæ Presbyterum Cardinalem, & Cœlestinum Secundum appellaverunt; ipsoque sive non consuetate electioni, cœptus est
cani

153: ROMANOR. PONTIF.

cani Hymnus *Te Deum laudamus*, quò
 nondum dimidiato, Robertus Frangipa-
 nius cum suis asseclis Lambertum Car-
 dinalem, Episcopum Ostiensem acclama-
 vit Pontificem, qui & ipse pro Theo-
 baldo Hymnum cantabat; unde maxi-
 mus ortus est tumultus: sed mox om-
 nibus ad concordiam reductis, Lamber-
 tus perstitit Pontifex, dictusque est Ho-
 norius Secundus; qui cum suam electio-
 nem minus Canonicam consideraret, post
 septem dies in præsentia omnium Car-
 dinalium, sponte Mitra & Manto depo-
 sitis, Pontificatui renuntiavit, dicens
 malle se Ostiensem Episcopatum jure
 obtinere, quam injuria Romanum. Car-
 dinales, ejus perspecta humilitate, eum
 revocaverunt, & ut legitimum Papam
 adorantes, consuetam ei obedientiam
 exhibuerunt. Confirmavit Candidum Or-
 dinem Præmonstratensem, à S. Norber-
 to institutum, cum Patriarcha hic Tan-
 chelinum Hæresiarcham eloquentia sua
 confucasset, & subtilitate superasset: fuit
 Honorius Italius, Bononiensis, Canoni-
 cus quondam Aurelianus, per annos
 quinque Ecclesiæ præsidens.

*Confirmatio
 Ord. Præ-
 monstraten.*

Schisma
 XXII.
*Petrus Leo-
 nis, dictus
 Anacletus II.*

171. INNOCENTIUS Secundus: legi-
 timus hic Pontifex, fugiens à
 facie Antipapæ Petri Leonis, qui se Ana-
 cletum Secundum, quemque S. Bernar-
 dus Epistola 124. Antichristum dicebat,
 in Galliam se recepit: atque in itine-
 re

re per Germaniam inferiorem transiens, Bruxellæ consecravit Ecclesiam S. Joannis super Paludem, *ap del Poel*; cujus Dedicacionis diploma ibidem adhuc servatur, & memoria quotannis agitur Idibus Octobris cum Indulgentia plenaria ab ipso Innocentio concessa. Porro cum per id tempus Clericis, & Sacerdotibus honor, qui par erat, non deferretur, sententiam excommunicationis protulit in eum, qui violentas manus in Clericum injiceret, à qua nullus Episcoporum illum absolvere præsumat, donec Apostolico conspectui præsentetur: quod à posterioribus Pontificibus, & Conciliis innovatum fuit. Cæterum post infelicem mortem Anacleti Antipapæ, schismatici aliquot Cardinales Gregorium quemdam e suis substituerunt, & Victorem Quartum nominarunt; sed hic ad sanio rem mentem opera S. Bernardi mox perductus abdicat, & se Innocentio subjicit. Jamque verum Pontificem Romanæ Cathedræ, Ecclesiamque universam paci vixdum restituerat Bernardus, in quo negotio septennium laboravit; cum ecce (incredibile dictu) idem Innocentius eidem Bernardo non tantum grates non rependit, sed & amicitiam illius perturbatus, ipsum veluti frequentibus suis scriptionibus permolestum fastidivit; ac demum iniquis malevolorum delationibus circumventus, eo iracundiæ ac cæci furoris processit, ut in-

*Dedic. Eccl.
S. Joannis
Bruxelle.
Anno 1139.*

*Si quis in
Clericum manus violentas injecerit,
Anathematis sit.*

victissimum defensores suum, atque orbis Christiani Atlantem imprudentiæ primum accusaret, tum etiam perfidiæ, ac agitata in Ecclesiam proditoris criminaretur: uti patet ex Bernardi ad Innocentium Epistolis 217. & 218. Hic Pontifex Lotharium III. Imperatorem anno 1232. qui Papam ob schisma Petri Leonis fugitivum cum valido exercitu ex urbe Leodiensi Romam reduxit, ibidem coronavit: eique ceu legitimo Pontifici schismatis tempore fideliter adhaesit: sub hoc Pontifice obiit Joannes à Stampis, Gallice dictus Jean des Temps, id est à Temporibus, ob diuturnam 360. annorum vitam: nam illum sub Carolo Magno primo meruisse tradit Paulus Æmilius in Ludovico Juniore; de quo Baptista Mantuanus Carmelita & Poeta:

illum fama refert hyemes vidisse trecentas.

Fuit Innocentius Romanus Canonicus quondam Regularis, per annos 14. Summus Pontifex: sub ipso habitum est

Concilium
Gener. 10.
Lateranen-
se 2.

Concilium Generale decimum, Lateranense secundum, in quo inter alia damnatus est Arnaldus de Brixia, qui Clericos possessiones habere posse negabat.

172. **C**OELESTINUS Secundus, Italus Typhernas, brevem habuit Pontificatum, quinque duntaxat mensum & dierum tredecim, felicem

tamen: quod nulla seditione vexatus fuerit, qua octo præcedentes Pontifices exagitati fuerunt, extat D. Bernardi ad ipsum epistola 234. auctoritatem Sedis Apostolicæ adversus infamem Simoniacum imploratis, quæ incipit: *Opertet vos secundum Justitiam, quæ ex Lege est, suscitare semen fratris vestri defuncti: quod digne implebitur, si Papæ Innocentii, cui in hæreditate Domini successistis, & defendistis bene gesta, & minus adimpleta perficitis: præ manibus est in quo id liceat experiri &c.* ut verbum abbreviatum faciam auribus occupatis, audiat potius Dominus meus, quid dictum fuerit, & factum teneamus &c. Ab hoc Pontifice Cœlestino incipit Malachiæ Archiepiscopi Armachani in Hiberniâ, ex Ordine Cisterciensi, coetanei S. Bernardi, cujus vitam ipse conscripsit, Prophetia de Summis Pontificibus ab hoc tempore in futurum secururis; cui prædictioni quæ fides adhibenda sit, videatur hujus Notitiæ Præfatio.

Prophetia S. Malachiæ Episc. de futur. Pontificibus.

173. **L**UCIUS Secundus: contra hunc Pontificem rebelles Romani hæresim Arnaldi de Brixia sectati sunt, nempe Clericos non debere habere proprietatem honorum, sed cuncta esse Principis, & sufficere illis, si more antiquorum Sacerdotum sustineantur de decimis & oblationibus: vide S. Bernardi epistolas 242. & 248. Sub hoc Papa Edessa Mesopotamiæ civitas, maxima

Clerici possunt habere propr. hona.

Civitas Edessa à Turcis capta.

na Christianorum clade, à Turcis capta & direpta fuit: qua audita clade; mellissius Pater, jussu Pontificis, patrocinium Religionis Christianæ suscipiens, principes omnes Christianos cum literis, tum nuntiis adhortatus est, ut Crucis Christi vexillum in Saracenos sumerent: quo eventu, patet ex vita Bernardi, & libro 2. de Consideratione. Lucius hic incerto lapidis ictu percussus, cum Romanos ad nova studia concitatos à Capitoliò conaretur depellere, paulo post obiit, cum sedisset tantum menses undecim, dies quatuor: fuit Italus Bononiensis Canonicus Augustinianus.

174. **E**UGENIUS Tertius, Abbas SS. Vicentii & Anastasii Romæ ad Aquas Salvas; quod Monasterium Innocentius Secundus amplo patrimonio à se dotatum & restitutum S. Bernardo dederat; cui Abbatem illum præfecit, qui postea Eugenius Tertius summus Pontifex fuit, uti Breviarium Romanum 20. Augusti. Papa hic Metropolitanus Armenorum, qui mille, pluresque sub se habet Episcopos, subjicientis se Romano Pontifici, legationem suscipit emensam per sex annos, totidemque menses. S. Bernardus, cujus hic Pontifex Discipulus fuerat, & quem Monachum induerat, illi libros quinque de Consideratione obtulit, ad bene administrandum Pontificatum. Coronasset

*Armenorum
Metropolit.
subjicit se
Rom. Pont.*

set hic Eugenius Papa Tertius Conradum Tertium Imperatorem, nisi dum ad motus Italicos compescendos, & Imperii coronam capestendam, expeditionem pararet in Italiam, non sine veneni suspitione, extinctus fuisset Imperator: propter turbas autem Romanas in Franciam Eugenius receptus, consecravit anno 1146. ecclesiam Montis Martirum prope Parisios, assistente eodem mellifluis Patre, & S. Henricum Imperatorem Divorum Canonis adscripsit: fuit Italus Pisanus, Pontifex 8. annorum.

*Dedicatio
Ecclesie Montis Martirum prope Paris.*

175. **A**NASTASIUS Quartus Romanus, Canonice Augustinianus, Pontificatum adeptus, Calicem pulcherrimi operis, magnæque æstimationis Ecclesiæ Lateranensi donavit, & ædes egregias apud Pantheon, quod S. Mariam Rotundam vocant, brevi ædificavit; amator ac nutritius pauperum audiebat, pluraque mente destinaverat, tum ad dignitatem Ecclesiæ, tum ad Urbis ornatum Romæ, si ei aliquandiu vivere in Pontificatu licuisset: obiit autem post annum primum, mense quarto, die 24.

176. **A**DRIANUS Quartus, solus inter Pontifices natione Angelus, uti Adrianus postea Sextus solus Belga, eidem in omnibus persimilis; is ob severitatem patris, & mediocritatem tenuitatem, in Galliam secedens, suis obse-

*Unicus Papa
Anglus.*

obsequiis meruit recipi in Monasterium quoddam Canonicorum Regularium, cuius deinde Abbas factus, Romam pro Ordinis sui reformatione contendit: ubi Eugenius Tertius, cognita ipsius prudentia, illum Episcopum Albanensem creavit: dataque Monachis licentia eligendi alium Abbatem, ipsum Cardinalem, & Legatum fecit Apostolicum: factusque deinde Pontifex, nec obolum erogavit in propinquos; adeo ut matrem permiserit alendam elemosynis Ecclesie sue parochialis Cantuarii in Anglia. Coronavit Romae anno 1155, Fredericum primum, qui Anobardus, sive Barbarossa dicebatur. Fertur hic Pontifex, uti postea Adrianus Sextus, cum onus Pontificium sensisset, dixisse se quidem per omnes dignitatum gradus ad summum Pontificatum ascendisse, sed nihil unquam felicitatis aut tranquillitatis expertum: ac Romae Pontifice neminem esse miserabiliorē; quod & Adrianus Sextus postea censuit. Vocabatur antea Nicolaus Breck-sparre, quod est Hastifragus; hinc hastam fractam in insignibus portabat; obiit morbo anginae: aliqui dicunt quod cum biberet de fonte aquam, mulca inseparabiliter adhaeserit ejus gutturi, unde quinto Pontificatus anno praefectus fuerit.

Romano Pontifice nemo miserabilior.

177. **A**LEXANDER Tertius: ad hunc Pontificem S. Thomas Cantuariensis se conferens, benignè acceptus

cus fuit : multumque Papa laboravit, pro querelâ componenda adversus Henricum Secundum Angliæ Regem, à quo Thomas dein Martyro affectus, multis coruscans miraculis, ab Alexandro hoc in Sanctorum numerum est relatus; delevitque hic Pontifex, ut nulli, nisi per Apostolicam Sedem Canonizato sacer honor publice habeatur: vetuit detestabiles pandinas, quas Torneamenta vocant, Germanis circa annum 938. inductas, in quibus milites ex conducto convenire solent, & temere congregi, unde cades corporum & animarum proveniunt. Fredericum Secundum Imperatorem Schismaticum eo usque humiliavit, ut in terram prostrati collum pede comprimens dixerit: *Super Aspidem & Basiliscum ambulabis, & conculcabis Leonem & Draconem*; cui ipse respondit; non tibi, sed Petro, cui successor es, pareo: iterumque Pontifex: Et mihi, & Petro. Post sic humiliatum Fredericum celebravit Concilium œcumenicum undecimum, Lateranense tertium, anno 1190. in quo statutum fuit, ut non habeatur Papa, nisi à duabus Cardinalium partibus electus: multa etiam ad reformationem Cleri edita sunt; ut unus non habeat duo beneficia, & conferantur illi qui Ecclesiæ prodesse possunt, & vacantia, non vacatura: sumptuosa convivium non convenire Prelatis, sicut nec vestes pretiosas, aut venerationes

*S. Thomas
Cantuariensis
canonizatus.*

*Non nisi ab
Apostolica
Sede Canonizati publice
colendi, Torneamenta vero
vita.*

*Fredericus
Imp. Schis.
& humiliatus.*

*Concil. œc.
ner. 11. La-
teranense
3.*

*Beneficia quibus
& quomodo conse-
randa.*

Episcop. ante 30. annis non eligendi. riones, illos decere; statutumque fuit ne quis in Episcopum eligeretur, nisi triginta annos natus. De Schismate contra hunc Pontificem narrat Martinus Polonus, & Onufrius Panvinius ipsum vicisse quatuor Pseudo-Pontifices, primum Octavianum de Monticello, qui Victor

Schisma XIII.

Quatuor Pseudo-Pontifices.

Contra Alexandrum Tertium.

Carolus magnus à schismatico Pontifice canonizatus.

Ordo Carthusianorum.

Dispensatio cum Monacho Presbytero ad ineundum Matrimonium.

Quartus; secundum Guidonem Cremonensem; qui Paschalis Tertius, Tertium Joannem Strumientem, qui Callistus Tertius; & Quartum Landonem, qui Innocentius Tertius, vocati sunt; quorum secundus Paschalis Tertius cum in Germaniam ad Fredericum Imperatorem se recepisset, Carolum Magnum Romanorum quondam Imperatorem in Sanctorum Canonem retulit: qui, quod à schismatico Pontifice sit canonizatus, in Martyrologium Romanum non est relatus: ita ut non simple hoc schismata fuerit: vide Prophetiam Malachiae: & laus Deo quod post densas hæc nebulas per ducentos postmodum annos, nulla schismatica tempestas dein exorta fuerit. Ordinem Carthusianorum sub Gregorio septimo exortum confirmavit. Divum Bernardum duodecimo post obitum anno Sanctorum Canonum inseruit.

Narratur hic Papa dispensasse cum quodam Nicolao Justiniano Veneto, Monacho Benedictino, & Presbytero, ad ineundum Matrimonium, ne familia illustris Justiniana, ex qua solus hic in hac Republica supererat, cum ipso

extingueretur; qui tandem susceptis sex filiis & tribus filijs ex Anna Ducis Michaelis Veneti filia, reversus ad Monasterium dies suos sancte finivit. Alexandria Civitas Lombardiæ, sive Insulariæ, sub hoc Pontifice condita, ab ipso nomen accepit: fuit Alexander Italus Senensis, Monachus Cisterciensis, uti Martyrologium eorum habet 27. Augusti. Canonici Aureliani, inter quos in juventute fuit, suum esse contendunt: annosque duos & viginti dignissime sedit, & post Adrianum Primum proximus omnium ad Petri annos pervenit.

*Alexandria
Lombardiæ
civitas ab
Alexandro
3. nominata.*

178. **L**UCIUS Tertius, Lucensis, antequam notum quatuor Pontifex, nomen suum egregie adimplevit, dum in tantis Ecclesiæ tenebris sub præcedenti Pontifice exortis deorsum illud schisma ante Papatum lumine suo illustravit, & Alexandrum contra tot adversarios fortiter adjuvit, in rebus agendis soletissimus: electus dein ex Episcopo Ostiensis non immerito in summum Pontificem difficultatibus etiam non caruit; nam quarto Pontificatus sui anno a Senatoribus Romanis civili seditione, quod Consulatum nomina abolere niteretur, Urbe pulsus, Veronam se recepit, ubi diem clausit extremum, in Cathedrali Ecclesia cum hoc Epiraphio sepultus.

Luci Luca dedit lucem sibi, Pontificatum Ostia, Papatum Roma, Verona mori.

*Imo Verona dedit tibi iustus gaudia, Roma
Exitium, suras Offici, Luca mari.*

*Amisio
Hierosolym.
anno 88.
postquam à
G. Bullone
fuerat cap-
ta.*

172. **U**RBANUS Tertius Italus Me-
diolanensis: sub ipso Sala-
dinus Babylonæ Rex Hierosolymam ce-
pit, anno octogesimo octavo, ex quo à
Godefrido de Bullone, sub Urbano Se-
cundo, infidelibus crepta fuerat: qui
nequissimus Tyrannus Crucem Domini
per duos dies in probrosum ostentum
per civitatem portando fustigari fecit:
quo tristi nuncio percussus Urbanus in-
cidit in ægitudinem; obiitque anno
Pontificatus sui secundo nondum expleto.

180. **G**REGORIUS Octavus, Italus
Beneventanus, Monachus
Benedictinus, sequenti die subrogatus,
mox pro subsidio Terræ Sanctæ ad uni-
versos Christianos literas dedit, indico-
to universalis jejunio; sed probus Pon-
tifex secundo mense obiit.

181. **C**LEMENS Tertius Romanus
vir scientia literarum, Er-
cundique clarus, sed & vitæ puritate,
animique integritate præclarior, trium
annorum totidemque mensium Pontifex;
declaravit, quod filii Episcoporum ex
legitimo prius matrimonio nati possint
sacris Ordinibus initiari, & habere be-
neficia sua in Ecclesia paterna.

182. **C**OELESTINUS Tertius, coronavit Henricum Sextum, Fred. Barbarossæ filium Romæ anno 1191. feria secunda Pâschatis, cum ipse Pontifex pridem consecratus fuisset. Confirmavit Ordinem Militum Teutonicorum, in quem bonis Germani, itemque nobiles admittuntur, quibus Templariorum reditus multi ascripti sunt: retulit in numerum Sanctorum Waldum Episcopum, ab Honorio Secundo Eugubinae Cathedrae præpositum, cultum ab Ecclesia 16. Maii; & S. Joannem Gualbertum Abbatem 12. Julii, nuper oratione ac lectionibus propriis a Clemente Decimo in Officio Ecclesiastica adornatum, fuit Coelestinus Romanus, antequam prope septem Petri Cathedram possedit.

Ordo militum Teutonicorum.

183. **I**NNOCENTIUS Tertius, Seniores Cardinalibus mutuo concertantibus, junior omnium ætatis annam trigessimam tantum agens, renuens & lacrymans, Pontifex creatur: quod autem Diaconus tantummodo esset, dilata est ejus in Presbyterum ordinatio usque ad Sabbatum sequens quatuor temporum Quadragesimæ, & sequenti Dominica in Pontificem consecratur. Sub ipso Ordo SS. Trinitatis de Redemptione captivorum anno 1198. initium cepit: anno 1202. inter Sanctos Confes-

Anno Christi 1200.

Ordo SS. Trinitatis.

*Canonizatio
S. Guilielmi.*

*Semel tan-
tum in die
celebran-
dum.*

*Psal. Pœnit.
in Quadrag.
Oratio,
Acunctis.*

*Eucharistia
cum lumine
& campanula
ad
agros seren-
da.*

fores retulit S. Guilielmu[m] Aquitaniz Ducem per Sanctum Bernardum à Schilimate contra Innocentium Secundum mirabiliter reductum, mortuum anno 1156. Romæ Idibus Octobris anno 1209. coronavit Othonem Quartum. Philippus vero Pseudo-Imperator Moguntiz coronatus dicitur. Cum hoc tempore, contra decretum Alexandri Secundi, aliqui ex nimia devotione (uti de SS. Alberto Crispiniensi, & Norberto Præmonstratenfi legitur) pluries in die Missam dicerent; Innocentius hic, & sequens Honorius statuerunt, ut excepta die Nativitatis Domini non nisi semel in die citra dispensationem celebretur. Iussitque Innocentius recitari in Quadagesima Psalmos Pœnitentiales: & dicitur composuisse Orationem, *A cunctis.* Laudatissimus hic Pontifex, cum scripsisset insigne volumen de sacro Altaris Mysterio, in quo transtribstantiationem Panis & Vini in Corpus & Sanguinem Domini fieri docet; illudque servari in Templis, & campanulam cum lumine præcedere, cum ad infirmos defertur, ordinasset, & alia egregia opera edidisset; cumque ædificasset Romæ amplissimum Sancti Spiritus Xenodochium pro Orphanis, Peregrinis, & Infirmis; quomodo post mortem, decimo nono Pontificatus sui anno pie obitam, apparuerit ingenti flamma cinctus B. Lutgardi, vide Bellarminum de Gemitu Columbae, lib.

lib. 2. Cap. 9. Sub ipso habitum fuit Concilium œcumenicum 12. Lateranense 4. anno 1214. numero Prælatorum vix comprehenso: fuit Innocentius Italus, Anagninus ex Signæ Comitibus, Canonicus quondam Augustinianus, Pontifex post Petrum diuturnitate sessionis septimus.

Concil.
Generale
12. Lateranense.

184. **H**ONORIUS Tertius anno 1120. Romæ coronavit Fredericum Secundum; qui dein male contra Ecclesiam se gerens, Imperio privatus est ab Innocentio Quarto in Concilio Lugdunensi. Gerardus Loricus, in Summa Theologica, verbo *Benedictio*, ait Honorium Tertium Indulgentiam concessisse Germanis, post comestionem actis gratis haustum sumentibus: passim tamen ad Bonifacium aliquem Papam id refertur, juxta antiquum hoc Distichon:

*Indulgent.
bibentibus
post dictas
Gratias.*

*Papa Bonifacius post Grates rite bibenti.
Sexaginta dies Pacis amore dedit.*

Nam quisquis Papa ille fuerit, vere Benefactor sive Bonifacius, si minus nomine, re ipsa fuit: quam indulgentiam potissimum concessit, ne Gratiarum actio post refectioem omitteretur. Audisse memini ex Presbyteris, sive senioribus nostris Mechliniensibus, cum tempore Xysti V. Reverendissimus Dominus Wilhelmus Lindanus Ruremondensis Episcopus Ecclesie sue negotiis Romæ de

desineretur, & rogatu C. Baronii, ac
instinctu Pontificis vacaret relegendis, &
expendendis notationibus in Martyrolo-
gium a Baronio propediem in lucem
emittendis; ipsum inter alia exposuit
se Pontifici, quomodo moris esset in
Belgio bibere post dictas gratias men-
sales, pro lucranda Indulgentia Papæ
Bonifacii: & respondisse Xyltum, se li-
cet de Indulgentia ista nihil unquam in-
audisset, eam tamen, siue data fuerit,
siue non, motu proprio Belgis conce-
dere. Sub hoc Honore cepit mos con-
cludendi Cardinales Conclavi pro elec-
tione novi Pontificis: ubi quotidie ali-
quid cibi illis detrahitur, ut ex parcio-
ri victu, uti Giaconus ait, maturetur
electio. Ordinem Dominicanum, &
Franciscanum ab Innocentio decessore
approbatum Honorius confirmavit. Fuit
Romanus; Canonicus Regularis, sedig-
que annos fere undecim.

*Conclave
Cardin. &
partior vict.*

*Ordo Domi-
nicanus, &
Franciscanus
confirm.*

185. GREGORIUS Nonus Anagni-
nus, Innocentii Tertii Ne-
pos, ordinavit ad elevationem Corporis
Christi in Missa campanam pulsari,
ut fideles etiam extra Ecclesiam ad illud
adorandum mentem elevent, & parti-
cipent de Sanctissimo Sacrificio: itera
Salve Regina sub vesperam cantari, &
ere sonante fideles convocari ad Laudes
Deiparæ; quæ hymnum ob Ecclesiam
ab Imperatore Frederico Secundo valde
af-